כונס הנכסים, וביחד עם הנאמנת: בעלי התפקיד).

בפסק דינו של בית משפט קמא מיום 31.3.2020 (להלן: פסק הדין), הורה בית .4

המשפט על פירוק השיתוף בנכס. זאת בין היתר לנוכח כדאיות המימוש שנלמדה

מהערכה שמאית של הנכס, לפיה שוויו של הנכס הוא 5,897,691 ש"ח. כן נקבע בפסק

הדין כי סעיף 33(א) לחוק הגנת הדייר [נוסח משולב], התשל"ב-1972, אינו חל בעניינם

של החייב והמערערת, כך שלא מוקנית להם זכות דיירות מוגנת בנכס. לפיכך, נקבע כי

החייב והמערערת יפנו את הנכס, ולאחר מכן זכויותיהם יוצעו למכירה במסגרת הליך

התמחרות. בית המשפט הוסיף כי אם בכוונת החייב להגיש בקשה לדיור חלוף עליו

לעשות כן תוך 45 ימים, וכן הודגש כי המכר כפוף לאישור בית המשפט.

זכויות החייב בו תמורת סכום של 1.25 מיליון ש"ח (להלן: בקשת הפדיון). כעולה

מבקשת הפדיון, נכס בנתניה הרשום על שם בנה של המערערת ישמש כבטוחה לתשלום

הסכום האמור. המערערת טענה כי יש לה זכות פדיון מכוח סעיף 101 לחוק המקרקעין

התשכ"ט-1969 (להלן: חוק המקרקעין), המקנה זכות קדימה לבן זוג בעת מכירת

מקרקעין המצויים בבעלותם המשותפת של בני הזוג; ובשים לב לכך שפינוי הנכס יסב

לה נזק בלתי הפיך לאור גילה המבוגר והעובדה שמדובר בבית המגורים שלה לאורך

שנים.

לשיטתה של המערערת, סכום הפדיון שהציעה משקף את הסכום "נטו" שצפוי

של המערערת הסתכמה באפשרות להגיש הצעה לרכישת זכויות החייב בנכס במסגרת

הליך ההתמחרות – אפשרות עליה היא ויתרה. כן טענו בעלי התפקיד כי המערערת

והחייב מנסים לפגוע בהליך המכר על ידי סרבולו, וכי כל עיכוב באישור המכר עשוי

לסכל את העסקה עם הרוכשים. לגופו של עניין, טענו בעלי התפקיד כי לפי הוראות חוק

המשכון, התשכ"ז-1967 (להלן: חוק המשכון), אין למערערת זכות לפדות את המשכון

בנכס על ידי "קיום חלק מן החיוב", קרי באמצעות תשלום סכום המשקף פדיון במחיר

נטו; וכי סעיף 101 לחוק המקרקעין אינו חל בהליך מכר כפוי כבענייננו, אלא רק במצב

של העברת זכויות וולנטריות.

7

מנגד, טענה המערערת בין היתר כי היא יכלה להגיש הצעת פדיון במחיר נטו רק

הם חובות היסטוריים שהמערערת והחייב נמנעו מלשלם לאורך השנים. כמו כן, הצדדים

נחלקו ביניהם בשאלה מי יישא בתשלום שכר הטרחה של בעלי התפקיד ומה יהיה גובהו.

להשלמת התמונה יצוין כי ביום 16.12.2021 הגיש החייב בקשה לדיור חלוף על .12

דרך תשלום סכום של 300 אלף ש"ח, מכוח סעיף 229 לחוק חדלות פירעון ושיקום

כלכלי, התשע"ח-2018 (להלן: חוק חדלות פירעון) וסעיף 86א לפקודת פשיטת הרגל

[נוסח חדש], התש"ם-1980 (להלן: פקודת פשיטת הרגל). בעלי התפקיד התנגדו לבקשה

וטענו כי לחייב יהיה מקום דיור חלופי לאחר מכירת הנכס. זאת, משום שהמערערת

8

צפויה לקבל מיליוני שקלים ממכירת חלקה בנכס, והיא והחייב יוכלו לעשות שימוש

בסכום זה כדי למצוא מקום מגורים הולם בו ימשיכו להתגורר יחד – כפי שהם נוהגים

היום.

תקפות רק בקשר להצעת הפדיון שעמדה על הפרק בזמנו ואינן תקפות עוד.

בקשר לשכר הטרחה, טוענת המערערת כי על הנושה והחייב להסדירו שכן היא

אינה צד להליך למעט בכל הנוגע לרצונה להגן על בית המגורים שלה. כן טוענת

המערערת כי סכום שכר הטרחה שנקבע שגוי לגופו, מאחר שהוא מבוסס על תקנות

ההוצאה לפועל (שכר טרחת עורכי דין וכונסי נכסים), התשס"ב-2002 (להלן: תקנות

הוצאה לפועל), בעוד שעסקינן בהליך פשיטת רגל; ומאחר שהוא מבוסס על ההנחה

שמלאכתו של כונס הנכסים הושלמה על ידי מכר מלא של הנכס. לשיטת המערערת, יש

לחשב את שכר הטרחה בהתאם לתקנות החברות (כללים בדבר מינוי כונסי נכסים

ומפרקים ושכרם), התשמ"א-1981 (להלן: תקנות החברות), ובאופן המביא בחשבון את

העובדה שבחלופת הפדיון, מלאכתו של כונס הנכסים מצומצמת יותר ביחס לחלופת

מימוש הנכס. לנוכח האמור, טוענת המערערת כי יש לאפשר לה לפדות את זכויות החייב

בנכס תמורת סך של 1,730,583 ש"ח.

בתשובתם לערעור, חוזרים בעלי התפקיד והנושים המובטחים (להלן: המשיבים) .17

מאוחר (מועד בו יתכן שלא יהיה די בסכום שהוצע על ידיהם בהתמחרות כדי לרכוש נכס

שווה-ערך). אם מציעים פוטנציאליים יהיו חשופים ללא מגבלת זמן לאפשרות שהחייב

יבקש לפדות את הנכס ולבטל את זכייתם – הדבר יהווה תמריץ שלילי להשתתפות

בהליכי מכר. בית המשפט הבהיר כי:

"מטרת חוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז-1967, והתקנות
שהותקנו לפיו היא להחיש ולפשט את הליכי ההוצאה-

לפועל. סחבת בהליכים אלה מעודדת אי-קיום
התחייבויות ופוגעת ללא צדק בנושים [...] טובת החייבים
שנכסיהם מוצעים למכירה פומבית דורשת, שמציעים
רבים ישתתפו במכירה, כדי שיציעו מחירים שאינם
נופלים מהשווי של הנכס.

במסגרת הליכי מימוש.

כך, למשל, סעיף 86א לפקודת פשיטת הרגל החל בענייננו, קובע כי בית המשפט

רשאי להורות שמקרקעין המשמשים בית מגורים של החייב לא יימכרו אם לא הוכח כי

לו ולבני משפחתו הגרים עמו יש מקום מגורים סביר או שהועמד לרשותם סידור חלוף.

הסדר דומה מצוי בסעיף 38 לחוק הוצאה לפועל, התשכ"ז-1967. לפי הסדרים אלה,

החייב יפנה את בית מגוריו כדי לאפשר את מימושו, ויקבל תחליף בדיור או בכסף (אף

כי לאו דווקא שווה ערך לבית המגורים שממומש) (ראו ע"א 3295/94 פרמינגר נ' מור,

פ"ד נ(5) 111, 117 (1997)).

יחד עם זאת, אינטרסים נוספים – ובכלל זה האינטרסים האמורים בדבר סופיות .33

אני מסכים.

יצחק עמית
ממלא מקום הנשיא

השופטת יעל וילנר:

אני מסכימה לפסק דינה המקיף של חברתי, השופטת ר' רונן.

יעל וילנר
שופטת

הוחלט כאמור בפסק דינה של השופטת רות רונן.

ניתן היום, י"ד טבת תשפ"ה (14 ינואר 2025).

רות רונן
שופטת

יעל וילנר
שופטת

יצחק עמית
ממלא מקום הנשיא